ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1801/QĐ-UBND
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng  4  năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
VỀ BAN HÀNH TIÊU CHUẨN CÔNG SỞ VĂN MINH-SẠCH ĐẸP-AN TOÀN GIAI ĐOẠN 2007 - 2010
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố tại Tờ trình số  728/TTr-SVHTT ngày 22 tháng 3 năm 2007,
QUYẾT  ĐỊNH :
Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Tiêu chuẩn Công sở Văn minh-Sạch đẹp-An toàn giai đoạn 2007 - 2010.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin, Thủ trưởng các sở-ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện, phường-xã, thị trấn và các thành viên Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận :
- Như điều 3;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Bộ Văn hóa – Thông tin;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố;
- Ban Tư tưởng-Văn hóa Thành ủy;
- Ban VHXH-HĐND thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc TP;
- Các đoàn thể thành phố;
- Ban Thi đua và Khen thưởng TP;
- Báo, Đài;
- VPHĐ-UB : Các PVP; Các Tổ NCTH;
- Lưu : VT, (VX/T)
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thành Tài

TIÊU CHUẨN
CÔNG SỞ VĂN MINH - SẠCH ĐẸP - AN TOÀN GIAI ĐOẠN 2007-2010
(Dành cho cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể, Lực lượng vũ trang)
(Kèm theo Quyết định số : 1801 /QĐ-UBND ngày  19 tháng 4 năm 2007 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)
I- TIÊU CHUẨN : 100 điểm
1. Công sở văn minh: (50 điểm)
 Tên, biển hiệu đơn vị, cờ nước đúng quy cách.   (05 điểm)
 Có hộp thư lấy ý kiến góp ý của công dân tại cơ quan, đơn vị. (05 điểm)
 Thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính của thành phố, niêm yết công khai các quy trình hướng dẫn thủ tục hành chính thuận tiện cho người dân tìm hiểu; thực hiện tốt luật phòng chống tham nhũng và các hiện tượng tiêu cực khác, thực hiện chống lãng phí, thực hành tiết kiệm. (10 điểm)
 Có xây dựng và thực hiện tốt Quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị.
 (05 điểm)
 Có tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.
 (05 điểm)
 Đối với cán bộ công chức:
Đeo bảng tên, đảm bảo giờ giấc làm việc, thái độ vui vẻ, giải quyết công việc nhanh gọn, không gây phiền hà cho người dân.            (05 điểm)
Thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng và trong việc cưới, việc tang, lễ hội; không có sinh con thứ 3 trở lên; 100% cán bộ công chức đăng ký và đạt danh hiệu gia đình văn hóa tại địa phương. (05 điểm)
Không có mùi rượu, bia trong giờ làm việc, không hút thuốc lá tại phòng họp và tại những nơi quy định không hút thuốc lá. (05 điểm)
Thực hiện tốt nội quy cơ quan, đơn vị; pháp lệnh cán bộ công chức; Cán bộ công chức không vi phạm kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. (05 điểm)
2. Công sở xanh - sạch - đẹp: (25 điểm)
 Trồng cây xanh, hoa kiểng, tạo môi trường xanh phía trong khuôn viên cơ quan, đơn vị; tham gia Hội thi “Môi trường xanh”, tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân làm sạch đẹp thành phố” hàng năm.           (10 điểm)
 Phòng làm việc ngăn nắp, gọn gàng, sạch đẹp; không xả rác bừa bãi; có giỏ rác trong khuôn viên và phòng làm việc; nhà vệ sinh sạch sẽ, giữ gìn vệ sinh môi trường.       (10 điểm)
Có nơi để xe khách, xe nội bộ nề nếp, trật tự. (05 điểm)
3. Công sở an toàn: (25 điểm)
Phân công lịch trực, tổ chức lực lượng bảo vệ, thực hiện tốt công tác phòng gian bảo mật, đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị. (10 điểm)
Hệ thống điện đảm bảo an toàn, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ tại cơ quan. (10 điểm)
Phòng chống các loại tệ nạn xã hội và không lưu hành văn hóa phẩm có nội dung độc hại. (05 điểm)
II. VỀ XÉT CÔNG NHẬN:
Cơ quan, đơn vị đăng ký và đạt từ 95 - 100 điểm sẽ được xét công nhận Công sở văn minh - sạch đẹp - an toàn.
Tiêu chuẩn này được triển khai thực hiện từ năm 2007 đến năm 2010, thay thế cho tiêu chuẩn Công sở văn minh - sạch đẹp - an toàn triển khai theo Công văn số 1698/CV-UB-VX ngày 07/5/1998 của Ủy ban nhân dân thành phố, là căn cứ để kiểm tra công nhận định kỳ 02 năm một lần tại thành phố; Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố sẽ đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình./.